tionem proposit aliis, adeo de meritis propriis nihil illi deperit, ut ea adhuc ob studium caritatis et misericordiae augeantur. Satisfactio enim pro alio et meritum pro se simul in eodem opere esse nihil repugnat: eo quod diversarum sint rationum, ordinantur ad diversos effectus, fundenturque in principiis seu proprietatibus actuum diversis, scilicet in bonitate et reatu poenae.

233. *Obj. IV.* Animae in purgatorio detentae pertinent ad aliud forum; ergo satisfactio per suffragia pro ipsis oblata est mera impetratio, qua Deum precamur, ut ipsis liberaliter reatum condonet: nam si Ecclesia sciret, esse solutionem condignam ex justitia effectum infallibiliter habituram, non rogaret Deum, ut suffragia pro defunctis acceptet.

*R. N. Cons.* Sufficit, illas adhuc pertinere ad idem corpus Ecclesiae, et auxiliis alienis indigere: quapropter licet judicari a nobis ultra non possint, possunt tamen adhuc juvari satisfactionibus nostris per modum suffragii, non vero ad modum sententiae. Preces Ecclesiae eatenus solum satisfactiones sunt, quatenus poenales: nam per solam impetrationem nemo fidelium animas in purgatorio suis reatus, sicut nec se ipsum immediate potest eximere. Quando autem Ecclesia Deum precatur, ut preces et suffragia pro defunctis admittat, solum poscit inspirari fidelibus desideria satisfaciendi pro eis, et eisdem applicari residuas in thesauro suo satisfactiones.

*Inst.* Satisfactiones hujus vitae non habent proportionem cum poenis purgatorii: haec enim longe alias ordinis sunt et rationis; ergo ad has expiandas illae condigne non sunt.

*R. D. Ant.* Satisfactiones hujus vitae cum poenis purgatorii non habent proportionem physicam. *C. moralem N.* Opus liberum in gratia prestitum ab homine viatore aequivalet poenis acerbioribus vitae alterius. Fructum tamen sacramenti, aut indulgentias sibi soli concessas transferre in alium nemo potest.

234. *Obj. V.* Preces et aliæ piæ actiones, quas Ecclesia per ministros peccatores pro animabus in purgatorio exsolvit, hisce prosunt; ergo etiam peccatoribus prosunt satisfactiones communicatae.

*R. D. Ant.* Preces et psalmodie ex opere operantis ab Ecclesia per os ministrorum peccatorum Deo exhibite prosunt tantum per modum impetrationis, quæ gratiam in subjecto non exigit. *C. prosunt per modum satisfactionis N. Antec. et Cons.* Solius Christi opera in sacramentis et sacrificio applicata suspenduntur peccatoribus, et iis justificatis reviviscent.

235. *Obj. VI.* Ordinum Religiosorum superiores solent quandoque hominibus extraneis communionem omnium honorum sue familie impertiri; ergo non opus est, ut suffragator libere satisfactiones proprias in alium transmittat.

*R. N. Cons.* Religiosi singuli sciunt morem illum et probant: id quod sufficit, ut illorum superiores tanquam Patres ac dispensatores universales justis ex causis possint in communionem satisfactionum et impetrationum sui ordinis alios admittere.

## ARTICULUS II.

## INDULGENTIARUM VERITAS OSTENDITUR.

236. *Nota.* Indulgentia in sensu theologicō accepta est remissio reatus poenae infallibiliter facta ex opere operato per legitimam dispensationem thesauri Ecclesiae. Dicitur 1<sup>o</sup>. *remissio*, quod vocabulum generale est, complectens actum geminae justificationis, quo indulgentiae concedi solent: nam viventibus tribuantur per sententiam absolutionis; defunctis vero non per sententiam, sed solum exhibitione pretii ex thesauro Ecclesiae, eo quod non sint amplius subditi. Sicut princeps eum, quem in sua potestate habet, e carcere eximit tam auctoritate sua, quam pretio persoluto: quem autem in potestate non habet, tantum ex aerario publico pretium solvendo liberat; ubi solum in aerarium publicum jurisdictionem exercet. Dicitur 2<sup>o</sup>. *reatus poenae*: neque enim culpa mortalی sine sacramento remitti ab Ecclesia potest; ergo per indulgentias relaxantur solum reatus poenae, non ecclesiasticæ tantum, sed etiam debite in purgatorio: alias defunctis nihil prodescent, e contra vivis forent noxiæ, quos a poenitentiis ecclesiasticis avertendo ad supplicia graviora purgatorii differunt. At neque ad tollendum poenas ecclesiasticas opus foret expendere thesaurem Ecclesiae, cum in poenitentia sacramento tolli possent. 3<sup>o</sup>. Dicitur, *ex opere operato*: nimis ut operis, ut a Christo institutum est, non vero ut ex honestate, ex merito aut satisfactione operantis proficiuntur: quo quidem in puncto indulgentiae a suffragiis differunt. 4<sup>o</sup>. *Per legitimam dispensationem*: ad quam quidem non opus est potestate ordinis, sed sufficit potestas jurisdictionis; nam et Cardinales diaconi largiuntur indulgentias. 5<sup>o</sup>. *Thesauri Ecclesiae*: ita habent summi Pontifices mox laudandi: nam justitia Dei exigit, ut nihil sine solutione debita remittatur. Nihilominus gratis fit remissio ista: quandoquidem Deus dat, unde solvamus, nempe satisfactiones Christi saltem inadæquate ad solutionem quamlibet concurrentes, sine quibus opus operatum dari nullum potest.

Potestatem dandi indulgentias olim negarunt Waldenses, Joannes Wiccleffus, Joannes Hus et Hieronymus Pragensis, ut constat ex Concilio Constantiensi Sess. 8. et 19.

Item Petrus Oxomensis, de quo supra meminimus, inter errores alios docuit, Papam non posse alicui vivo remittere purgatorium. Prae omnibus autem hisce se extulit Martinus Lutherus an. 1517. indulgentias dictitans pias Ecclesiae fraudes, aut potius imposturas Pontificum fidelibus noxias. Ad quam haeresin ipsum non tam veritatis studium, quam invidia impulit, quod provinciam promulgandi indulgentias a Leone X. concessas Albertus Cardinalis Brandenburgicus Archiepiscopus Magdeburgensis et Moguntinus Dominicanus detulerit. Luthero quoad hunc errorem adhaeserunt Zwinglius, Calvinus, et cæteri Novatores.

237. *Dico.* Datur in Ecclesia potestas concedendi indulgentias, queis remittantur fidelibus poenae pro peccatis remissis debitæ apud Deum. Thesis ista est de fide Catholica.

*Prob. I.* Christus Matth. 16. v. 19. promisit Petro claves regni celorum, et potestatem solvendi, ita ut soluti etiam sint in cœlis, quos ipse solverit in terris : quod ipsum cap. 18. ad Apostolos alios, et successores eorum Episcopos edixit. Ergo cum hæc potestas citra restrictionem Petro commissa fuerit, potest omnia solvere et amovere, quæ aditum ad cœlos prohibere possunt, cujusmodi sunt pœnæ temporales pro peccatis remissis adhuc pendæ.

Potestatem istam exercuit B. Paulus dum 2. Cor. 2. v. 10. de incesto pœnitente, quem antea Satana tradiderat, rescripsit : *Cui autem aliquid donasti, et ego; nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi.*

*Prob. II.* Potestatem hanc constanter agnovit Ecclesia, ut constat ex TULLIANO, qui L. ad Martyres c. 1. ait, rogatu Martyrum remissas fuisse pœnitentias publice pœnitentibus, et licet L. de pudicitia c. 22. potestatem istam indulgentiarum sugillet factus jam Montanista, hoc ipso tamen ejus usum seculo secundo frequentem inter Catholicos demonstrat.

Morem eumdem pœnitentibus confessis et absolutis ad Martyrum libellos indulgendi pœnas seculo III. nobis refert S. CYPRIANUS epist. 12. et sepius alibi. Idem confirmat BASILIUS M. citatus a Photio can. 73. Nomocanonicus. S. GREGORIUS M. populo Romano indulgentias stationum concessit, ut ipsi adversarii fatentur.

Idem constat ex can. 3. Concilii ANCIRANI, (Labb. t. 1. p. 1438. E.) ex Conc. Nicaeni I. can. 11. (Labb. t. 2. p. 34. D.) et CC. Lateranensi an. 4115. Lateranensi an. 4215., ex Lugdun. generali, et generali Viennensi sub Clemente V. Clementina un. de reliquiis. Confirmaturque a Clemente VI. Extrav. *Unigenitus*, de Pœnit., a Paschali II. aliisque deinceps Pontificibus, Concilium autem Tridentinum Sess. 21. cap 9. de Ref. indulgentias *cœlestes thesauros* appellat, et Sess. 25. decretum de Indulgentiis ita inchoat: *Cum potestas conferendi indulgentias a Christo Ecclesiæ concessa sit.* Et infra eos anathemate damnat, qui indulgentias aut inutiles esse assurunt, vel eas concedendi in Ecclesia-potestatem esse negant.

*Prob. III.* argumento dicti Clementis VI. Extat in Ecclesia thesaurus satisfactionum Christi et Sanctorum: atqui thesaurus iste foret omnino otiosus et inutilis, si per indulgentias applicari fidelibus non possit; ergo dantur indulgentiae, queis satisfactiones Christi et Sanctorum in egentes expendi possint ac dispensari. *Maj. prob.* Satisfactiones Christi sunt infinitæ; ergo quantumcumque hucusque depromptum ex eis fuerit, thesaurus illarum integer manet. Deinde innumeræ fuerunt actiones bona et ærumnosæ Sanctoru[m] , queis aliqui ipsorum non indigebant in satisfactionem suorum peccatorum, ut B. V. Maria, quæ peccati expers plane erat, aliique qui admodum innocentem et pœnitentem vitam degebant. Manent ergo satisfactiones reliquæ adhuc in conspectu Dei, et retinent vim suam, ut dispensentur fidelibus ab Ecclesia, ad cuius ærarium tanquam rei publicæ bona civium sine certo hærede decedentium ex jure gentium pertinent. Ita S. Thomas in 4. d. 20. q. 1. a 3. q. 4.